



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYJ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POSWIĘCONY  
== SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIĄ DĄBROWSKIEGO. ==

Przedsiębiorca wysoki Rocznik r. 6, średnio r. 9, kwartał r. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50; w r. 2 z przysięgą pocztową lub odnośnikiem do domów. Zagnięcie, za markami pocztowymi, dopła - się miesięcznie kop. 50.

Redakcja i Administracja  
Częstochowa, II-ga Aleja № 38 - Telefon № 50.  
Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 8-10 wieczorem. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

File: w Zawierciu w księgarni p. Z. Hubickiego i w Rakowie s.p. A. Witeszczyka. Cena pojedynczego numeru kop. 3.

**UWAGA:** Ogłoszenia przyjęte po godzinie 6-tej wieczorem kosztują 50 procent drożej.

## OGŁOSZENIE

Administracja Dóbr „OSTROWY” Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia MICHAŁA ALEKSANDROWICZA podaje do wiadomości, że na tartakach „Zagórze” (przy os. Kłobuck), „Blachownia” (przy st. Blachownia dr. z. Herby-Kielce) i „Kocin” gm. Mykanów - 9 wiorst od st. Rudniki dr. z. W. W.) jest do sprzedaży gotowy materiał tarty jako to; deski, bale, i t. p. różnych wymiarów; oprócz tego tartaki przyjmują wszelkie obstalunki specjalne, poczynając od najniższych sum. Ceny bardzo umiarkowane - po za konkurencją. Z zamówieniami zwracać się należy bezpośrednio do zarządzających tartakami lub też do Administracji Dóbr, poczt. St. Kłobuck. - Telefon № 305. Cenniki na żądanie.

II-ga Aleja № 38. - Tel. № 497.

**TEATR**

**„URANJA”**

Program od wtorku 25 do piątku 28 Lutego 1913 r. (włącznie):

**W SZPONACH PANTERY** Wstrząsający dramat z życia poszukiwaczy złota w 2-ch cz. W obrazie straszna walka kobiety z Panterą.

OMYŁKA SERCA Dramat w 3-actach. Z serji artystyczn. Gaumont'a. Pokon dobroczyńcą zakochanych. (Komiczny)

TEORIA NIEPOWODZENIA (Komiczny)

KRONIKA WSZECH-SWIATOWA. Ilustracja chwili bieżącej.

Nad program: Męczennicy walki na Bałkanach

**NA SCENIE**

Występy Towarzystwa Artystów polskich pod dyrekcją Wł. Kisielewskiego

**Tatuś pozwolił**

Komedja w 1-ym akcie

Zmiana programu we wtorki i soboty

TEATR

II Aleja № 43

Telefon 4-77.

**„GŁĘBOKI”** W Rzemieńskiego Najstarszy w Królestwie.

PROGRAM: od soboty 22 do wtorku 25 Lutego 1913 roku (włącznie)

**WYKOLEJENI**

PRZYGODY FOTOGRAFA Kinematograficzne komiczne

Nad program **Dwie narzeczone**

Wodewil ludowy 1-ym akcie

Fotoplastykonie Uzdrowska Belgijskie

II-ga Aleja № 19. **TEATR PARYSKI** Kinematograf

Telefon 534.

PROGRAM Od wtorku 25 do piątku 28 Lutego 1913 roku (włącznie)

Berlińska Straż Ogniowa (nat.) Współczesna 1001 noc (hum.)

**ZEMSTA SZANSONISTKI** Dramat w 2-ch częściach.

Rudolphi nic nie stracił (komedja)

Na Scenie: **Gwałtu aż 3-ch doktorów** komedja w 1-ym akcie

ANONS: **BENEFIS M. LENKA** w środę 5 Marca 1913

**UŁANI KSIĘCIA JÓZEFA** Znamiomita farsa w 3-ach akt.

6 BOLEŚLA W ZYGMUNT GNOIŃSKI.

## Rok 1813.

### Z DZIEJÓW WOJSKA POLSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

A chociaż o talarach w posagu jakoś nie wiele wspomniano, to jednak liczna młodzież ubiegła ją się o jej rękę. Co jednak począć kłedy młoda Zośka marzyła o takim, któryby się jej podobał, a ta pomiędzy tymi, co się ubiegali o jej względy, wybór był trudny: pan rejent bowiem, miał krótszą jedną nogę; syn sąsiada, był trochę garbaty; brat proboszcza nawskroś przesłał miulstranturę, a co gorzej jedno oko rybie, a drugie piwne o białej brwi, nie dawały Zośki powodu do rozkochania się w nim więc i pomimo gotowizny jaką posiadał, dał mu kosza.

Rok temu, wprawdzie, bawił w ich domu przez kilka dni jakiś młody wojak z Warszawy, który wywarł na niej dość miłe wrażenie, ale nieszczęście chciało, że trochę zaplątał sprawę; przytem tak obębnął starego dziedzica na partycje wista, że pomimo, iż gotów był każdego rywala brudzącego mu w konkurach do Zośki, na drobna kaszę pałaszem pociąć, to przecież tak „brzydki dziedzicowi, że nawet wyrobił w nim niepochebną opojkę;

„Wojaskowi, a do tego ulani, to nic pocziwego, tylko po ogrywali ludzi w karty jakąś nieczystą siłą, a do gardła

dolewał niby do kufy bezdennej.”

To też jak wyjeżdżał z koszem ów ulan oficer, uciecha i poronionych już amantów do tego stopnia doszła, że jeden z nich, a mianowicie rejent, sporządził nieprawny akt, mocą którego dwa majątki ziemskie: Białobrzegi i Dębiany z rąk wdowy z sześciorgiem dzieci po pułkowniku Kucharskim przeszły w ręce byłego majątków tych dzierżawcy Andrzeja Pękalskiego, uprzednio mydlarza z Piotrkowa.

Trudno mówiąc o roku 1813 nie podobna ominąć tych faktów, jakich po roku 1863 znalazłoby się więcej. Otóż ciągnąc dalej opowiadanie, wracam na drogę leśną, po której toczy się karoca z obywatelstwem, okrążona ulanami.

Kilka już razy dziedzić spoglądając w odwarłe okno swej karocy, oczekiwał chwili zbliżenia się porucznika na taką odległość, na jakiej mógł by mu podziękować za swe ocalenie.

Wreszcie nie bez wpływu kobiet, zaczął zatrzymać karocę, a wytoczywszy się z niej, skierował swe kroki ku nieopodal jadącemu boczną ścieżką porucznikowi.

— „Panie poruczniku”, rzekł z uśmiechem w głosie „mea maxima culpa”, że o długu wdzięczności dotychczas milczałem, ale w tej opresji, że wszystkim żyjęć mi zeszytniał, pozwól, zatem złożyć ci uznanie, jak dzielnemu rycerzowi o szlachetnej duszy.”

— „Ależ nie czuję się godnym tak

wielkich pochwał, jakimi obdarzasz mnie Waćpan, spełniłem tylko czyn, który obowiązuje każdego żołnierza broniącego granic kraju i spokojności jego mieszkańców.”

— „Nechże - przynajmniej wiem komu zawdzięczam z rodzinną swe życie”, mówił dalej szlachcic.

— „Jestem Leszczyński, porucznik 6 pułku ulanów, zwanych „Poznańczykami.”

— „O Chryste Jezusieńku! toć matka moja, święć Panie nad jej duszą, z Leszczyńskich ród swój wywodziła. Z jakich że stron pochodzisz panie poruczniku, czyli czasem nie z Poznańskiego?”

— „Tak jest” potwierdził porucznik, który widocznie mając ważniejsze sprawy, zupełnie nad czem Innem zastanawiał się, i żył był poniekąd, że czas marunuje jadąc ślepa, gdy tymczasem znacznie przybliżyłby się do celu podróży.

— „A toć z tego widać, że o mie-dzę w pokrewieństwie stojemy. O dalsz, że nic nie pozwolę na to, żebym nie miał poznać krewniaka z rodzinną moją.”

— „Masz djabie kaftan”, rzekł półgłosem wachmistrz, widząc śladającego do karocy oficera „jeszcze gotów porucznika na jakie gody zwabił i z tego tylko będzie kram, że i sam Lucyper większego nie potrafi narobić. A jak jeszcze rozpatrzy się we wdziękach tej sikory, no to już taki być, że sztafetej opóźni, a dopiero wtedy każe spać ko-

nie ostrogami, żeby wyrobić stracony czas, a dopiero też będzie zły, jakbym wiedział, że i mnie się ho od niego oberwie.”

Tymczasem porucznik siedząc w karocie, a rozmawiając ze swem towarzystwem, tak był niem zajęty, że na razie można było przypuszczać, iż nic niema na głowie, i że nie zwróci uwagi na wachmistrza niepokojącego się coraz to więcej.

Piękne oczy panny Zośki oczarowały młodego wojska. Pod ich wpływem i płynących słów z usteczek koralowych porucznik zdradzał wielkie zainteresowanie się dziewczyną, co także spostrzegł i jej ojciec, a uważając zachowanie się młodego człowieka względem panny na wydanie, jał wnet kalkulować sobie w głowie, czyby nie zdał się na złącza. Chcąc przeto uprzednio wypróbować czyli nie posiada wady ogólnie ułańskie to jest czy nie lubi grywać w karty i zaglądać zbyt często do butelki, wtrącił się do rozmowy w te słowa:

— „Ot żeby tak czasu było więcej, zaprosiłbym waszności na partyjkę wistka, zazwyczaj należy do niej i nasz proboszcz, przyznam, że grubo stawiła, a na grze nie zna się wcale”. Wypowiedziawszy to zaczął z uwagą śledzić minę porucznika, i bacznie nadstawiał tego ucha, na które lepiej słyssał, aby nie opuścić zaciekawiającej go odpowiedzi.

(d. c. n.)

Pierwszorzędny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

Częstochowa Aleja III-cia dom własny Ega. od r. 1887. Telef. 260 **KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI** WYKONYWA RZEZBY POMIAMI, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.

Fabryka posadzki cementowej na chodniki stopni mozaikowych oraz wszelkich wyrobów z cementu. Ceny Najprzystępniejszego.

# TEATR ODRÓN

Zwracamy u-  
wagę na dra-  
mat z życia  
Warszawskie-  
go w 4-ch czę-  
ściach.

# WYKOLEJENI

Całkowicie wyko-  
nany przez znanych  
artystów Warsza-  
wskich z panią  
**DUŁĘBIANKĄ**  
na czele  
Serja Polska  
Braci **PATHE**.

## FIJLE Gońca Czesłochowskiego

na Rakowie i Ostatniego-Groszu w domu p-ni  
Proszowskiej obok t. z. Starej Karczmy.

Administracja Gońca Czesłochowskiego upra-  
sza mieszkańców Rakowa i Ostatniego-Gro-  
sza oraz okolic tychże zwracać się z rekla-  
macjami i wpłacaniem do przedstawiciela  
naszego p. Walentego Andzela.

TOW. AKC. HANDL.-PRZEM.

## „Ł. J. BORKOWSKI”

ul. Piotrowska № 2. — telefon № 70.

ZELAZO — STAL — BELKI ŻELAZNE — GWÓZDZIE I DRUT —  
BLACHY ŻELAZNE I CYNKOWE — SZRUBY — NITY — META-  
LE — RURY — OLEJE I SMARY — PASY do MASZYN — PIL-  
NIKI — CEMENT — GIPS — PAPA — SMOLA — WĘGIEL I  
KOKS — ARTYKUŁY TECHNICZNE DLA FABRYK I ROLNICTWA

LEKARZ DENTYSTA

## Dr. Muszyński

Przyjmuje codziennie od  
9-11 rano i od 3-7 w.  
Specjalność: złote plomby, złoteębry  
stuczne, korony, złote i t. d.  
Aleja III-go 101 № 67 I-sze piętro,  
Telefon № 149.

## Szampańskie LOUIS DE BARY

## Austria a Rosja.

(Prasa wiedeńska o stosunkach Austrii z  
Rosją).

Stosunkom austro-rosyjskim poświęca ostatnio prasa wiedeńska dużo miejsca. „Neue Freie Presse” przyniosła na ten temat artykuł wstępny. Zaczęła od stwierdzenia, że dawne stosunki między Austro-Węgrami i Rosją były przyjacielskie, dzisiaj tę przyjaźń przejął rdza. Można się przeczyć oznaki rychłego polepszenia. Owe polepszenie stosunków austro-rosyjskich idzie w parze z zbliżeniem potrójnego porozumienia i trójprzymierza pod wpływem trosk, o utrzymaniu pokoju. „Austro-Węgry i Rosja” oznaczają granicę Albanii przy pośrednictwie wielkich mocarstw trójprzymierza i potrójnego porozumienia. Austro-Węgrami zależy nie tylko na usunięciu obecnych nieporozumień, lecz na utrwaleniu stosunków na Bałkanie. Wówczas między Wiedniem i Petersburgiem także byłby możliwym trwały spokój. Uregulowanie granic Albanii w zupełnym porozumieniu z Rosją umożliwiłoby porozumienie z Serbią. To samo dążenie musi istnieć prawdopodobnie w Petersburgu. Rozsądek i potrzeby praktyczne przemawiają za utrwaleniem pokoju. Jeżeli wszystkie mocarstwa, nie wyłączając Rosji, zgodnie oznaczają granicę przyszłej Albanii, wówczas Serbia zrozumie, że niema tutaj mowy o samowoli i o złościwości. Na tej podstawie Serbia będzie mogła swoją politykę poprowadzić w ten sposób, by państwa europejskie nie dopatrywały się w niej źródła ciągłych niebezpieczeństw. Wyjdzie to na pożytek Serbii i umożliwi jej korzystanie w spokoju z odniesionych nad Turcją zwycięstw. Bliższe porozumienie Austro-Węgier z Rosją, prawdopodobnie pokojowego załatwienia sporu Rumunii z Bułgarią, gotowość mocarstw do pośredniczenia między Turcją i Związkiem Bałkańskim — oto trzy nowiny pomyślne dnia sobotniego.

„Reichspost” poświęca artykuł wstępny również stosunkom Austro-rosyjskim. Ten dziennik jest zdania, że spór o oznaczenie granic Albanii jest tylko wyrazem zewnętrznym głębiej ze siebie ukrytych nieporozumień między mocarstwami. Na politykę zagraniczną Rosji w dobre obecnej wpływają pobudki rozmaite i niejednolite. Przedewszystkiem gra tutaj rolę wiara kół rosyjskich w ideę, że Rosja jest powołana do przewodnictwa wśród państw prawosławnych Bałkanu. Im bardziej Bułgaria yzwala się z pod wpływu Rosji, tembardziej Rosja stara się wzmożyć swój wpływ na Bałkanie zachodnim. Dlatego pan Hartwig w Belgradzie popiera te dążenia Serbii, które pozostają w przeciwstwie z Austro-Węgrami. Dlatego też Rosja w sprawie oznaczenia granic Albanii popiera Serbię. To dążenie Rosji do przewodnictwa zagraża uprawnionym interesom Austro-Węgier. Jest to tem bardziej

niebezpiecznym, że dążenie Rosji do przewodnictwa zatruwa systematycznie stosunek monarchji Habsburskiej do jej sąsiadów południowo-słowiańskich, a nawet narazi na pewne niebezpieczeństwa terytorja południowo-słowiańskie samej monarchji. Przeciwo temu niebezpieczeństwu Austro-Węgry muszą się bronić. Zadania Austro-Węgier w kwestji granic Albanii nie, są, tedy kaprysem, lecz wynikają z pojęcia, że Austro-Węgry muszą na terytorjum, sąsiadującym z granicą południowo-wschodnią bronić się przeciwko obcemu przewodnictwu, które narusza równowagę na Bałkanie zachodnim. Austro-Węgry same nie szukają tego zatargu. O zatarg narzucało Austro-Węgrami Niemcy w całej monarchji męża stanu, który od samego początku dążył do wywołania wojny z Rosją. Ale i Niemcy ani jednego obywatela austriackiego, który byłby za kapitulację, gdyby ta kapitulacja miała polegać na sobie następująco opłakane. W tem właśnie, że Austria nie pomieściła wojny z Rosją w swoim programie politycznym czynnym, tkwią powody owej bierności, którą nie cała ludność rozumie i postrzegała. Monarchja Habsburska żywi jednak nadzieję, że uda się pokojowo załatwić sprawę i na tej nadziei opiera swój stosunek do Rosji. Spodziewa się wciąż, że się wreszcie uda przekonać wszystkie sfery miarodajne w Rosji, iż dla Europy byłoby rzecz bardzo dobrą, gdyby wszystkie trzy cesarstwa żyły obok siebie zupełnie spokojnie.

„Neues Wiener Journal” pisze, że Austro-Węgry nie chcą wojny. Tak samo i Rosja nie chce wojny. Gdyby obydwaj państwa chciały istotnie doprowadzić do wojny w tem przesłaniu, to miałyby już niejednokrotnie odpowiednia do tego sposobność. Opiekanie Rosja nie może ustąpić, ponieważ chodzi tutaj w sprawie Skutari o losy króla Mikolaja czarnogórskiego i jego dynastji.

wprowadzenie nowego stylu drogą prowadzącą przez poruszenie tej sprawy w Dumie.

## Zamieć śnieżna.

**Madryt 24.** Ciężkie burze i zamiecie śnieżne nawiedziły całą Hiszpanję, czyniąc poważne szkody i spustoszenia. Wiele domów z płaskimi dachami zapadło się pod naciskiem masy śniegu. Barka rybacka z 5 ludźmi załogi zdołała się skutkiem barzy o skały, przyczem wszyscy utonęli.

## Rewizja u posta.

**Petersburg 25.** Dzienniki donoszą, że w mieszkaniu posta do Duny, Petrowskiego, należącego do frakcji socjalistycznej, zarządzono na mocy rozporządzenia „ochrony” rewizję. Przy tej sposobności aresztowano przybyłego w wigile tego dnia i niezameldowanego przyjaciela posta, wraz z żoną.

## Goźwa posta, Kramarza.

**Praga 24.** Posel Kramarz ogłasza na łamach „Narodnich listów” odezwę do polityków słowiańskich w Rosji, aby stanęli w obronie Polaki tak, jak stają w obronie barodów bałkańskich. Zadaniem polaków względem Rosji jest utworzenie tamy przeciwko naporowi germanizmu, uskutecznić zaś to mogą wówczas, gdy Rosja udzieli im autonomii zupełnej.

## Dramat miłosny.

**Lwów 24.** Wczoraj zasprężyła na allej młoda urzędniczka pocztowa lekarza, dra Kruszyńskiego, znanego leżącym się w Krynicy, gdzie ordynował latem. Zabiwszy lekarza, desperatka zwróciła broń przeciwko sobie i popełniła samobójstwo. Dr Kruszyński żył w separacji z żoną. Z zabójczynią łączą go stosunek miłosny.

**Lwów 24.** Zabójczyni dra Kruszyńskiego nazywa się Janeczówna i była córką adwokata z Nowego Sącza. Straciwszy rodziców, pracowała na poczcie. Stosunek jej miłosny z d-rzem Kruszyńskim trwał już od lat kilku.

## Telegramy. Na Bałkanach.

### Proces baptystów.

**Odesa 24.** W sprawie czterech baptystów oskarżonych o zalewazanie prawosławia i przeciaganie prawosławnych na baptym, przysięgli zaprzeczenia pierwszemu oskarżeniu a potwierdzili drugie. Sąd skazał Szpabowa, Krowczkę i Pawłowa na miesiąc twierdzy każdego, czwartego zaś baptyste Filipowicza uwięził.

### Aresztowanie defraudanta.

**Kijów 24.** Aresztowano leżącego się w szpitalu warjatów artelszczyka drngiego, kaspijskiego towarzystwa, Karolina, który w 1911 r. zdefraudował w Baku 50 tysięcy rubli.

### Pozgonie cesarszej wdowy.

**Pekin 24.** Prezydent republiki chińskiej ogłosił edykt, wyrażający głęboki żal po zgonie cesarszej wdowy, która w roku zeszłym wykazała bezinteresowność i wielkość ducha i nakazujący ogólną żałobę w przeciągu 27 dni.

### Zabójstwo prezydenta.

**Mekyk 24.** Na drodze do więzienia podczas próby ucieczki zabito obalonego prezydenta republiki, Madere, wiceprezydenta Saureza oraz 2 ch z pomiędzy tych, którzy chcieli odbić więźniów.

### Zbrojenia angielskie.

**London 22.** Anglja przystąpiła do budowy wielkich krążowników najnowszego typu.

### Nowy styl.

**Petersburg 24.** Odpowiedź synodu względem wprowadzenia kalendara gregorjańskiego wywołała zdumienie wśród wybitnych członków Rady państwa. Zamierzają oni urzeczywistnić

### Cudzoziemcy w Adrijanopolu.

**Sofja 24.** Rząd zawiadomił przedstawicieli mocarstw, że nie może zgodzić się na propozycję Turcji wyznaczenia w Adrijanopolu sfery neutralnej dla cudzoziemców i nalega na to, żeby cudzoziemcy opuścili obłężone miasto.

**Konstantynopol 24.** Według zapewnienia agencji ottomańskiej konsułow i cudzoziemcy w Adrijanopolu oświadczają, iż nie chcą wyjechać z miasta, żeby nie wywoływać przez swój wyjazd przygłębiającego wrazenia wśród miejscowej ludności chrześcijańskiej. Wielki wezyr orzeszał za pomocą radjogramu podziękowanie kolonji cudzoziemskiej za postanowienie.

### Austria a Rosja.

**Wiedeń, 24.** Dziejsza „Montags Revue” podaje artykuł inspirowany, oświadczający, że ofiicje zarządzeń wojskowych jest niemożliwe wobec obwiejence stanowiska Rosji. Sytuacja niebezpieczna, która w imię stancisko Francji, trwać będzie jeszcze długo.

**Wiedeń 24.** Z powodu rozmowy korespondenta austriackiego bura korespondencyjnego z Kokowcowem „Neue Wiener Tageblatt” i „Neue Freie Presse” piszą, że austriacko węgierskie kółka kierownicze całkowicie i szczerze podzielają zczecenia Kokowcowa i uważają jego oświadczenie za objaw poezystający. „Neue Freie Presse” ma nadzieję, że Austro-Węgry już podczas jubileuszu Domu Romanowów będą mogły spokojnie bez żadnej myśli ukrytej przypomnieć dawną przyjaźń z Rosją.

## Regina Mamlokówna

Lekarka - Dentystka  
TEATRALNA № 13, m. 3.  
Przyjmuje od g. 9-1 r. i od 3-7 w.

## Leocadia zębów i jamy ustnej LEKARZA DENTYSTY Michała GREJNIECA

I Aleja № 10 I-sze piętro, Tel. № 108  
Przyjmuje chorych codziennie od 9-11 r. do 8-9 wiecz. Wyjmowanie zębów bez bólu. Plomby Złoty, srebrne, bez podniebienia. Uwaga! Ceny stałe, nikiel dostępne i dla najmniej możnych.

## Lekarz-Dentysta Artur Broniatowski

Przyjmuje codziennie od godz. 9-tej do 1-jej po południu i od 3-jej do 7-jej wieczór.  
Choroby zębów i jamy ustnej.  
Wyjmowanie zębów bez bólu.  
ZĘBY SZTUCZNE  
I-sza Aleja № 8, dom p. Rygockiej  
I-sze piętro, telefon № 464.

## Doktor Paweł Broniatowski

Nowy Rynek № 3. — Tel. № 34.  
Choroby skórne weneryczne. Przyjmuje od 8-11 rano i od 3-7 po p. Ranie od 2-3 po południu. Stosuje wódrdżylne Salwarsanu. (H A T A 606 i 914).

## Za nic na świecie.

— Dzwile ci się! Jasiu, jak ty możesz pić trunki? rzekł pan Ludwik do swego przyjaciela.  
— Bardzo prostym sposobem, odparł pan Jan. Nalewam i piję.  
— Ale przecież to szkodzi zdrowiu.  
— Bynajmniej. Jestem zdrow, jak ryba. A twoja głowa?  
— Świeża i zdolna do pracy.  
A sen?  
— Mocny i spokojny.  
— A twoje...  
— Nie zwracaj głowy! Wolę wypić, niż czas trzeć na puste gadanie....  
A powiedz mi, co ty pijesz?  
— Koniak Szustowa.  
Szustowa? I mówisz, że nic nie szkodzi?  
— Nic tylko nie szkodzi, ale smaczny i wzmacniający.  
Spróbuj!  
— Za nic na świecie!  
— Co ci to szkodzi parę kropel spróbuj!  
No cóż? Wypilęś?  
— Wypilem.  
— I jakże?  
— Z paru kropel nie poczułem smaku.  
— Włóż wypij więcej. Masz tu mały kieliszek.  
— Dobrze. Ale... mój kochany, czy nie masz większego kieliszka?

**Spirytus denaturowany do palenia mocy 92°**  
 w cenie 1/4 wiadra 50 kop.  
 poleca skład win  
**K. Krakowiecki**  
 dawniej  
**Rektyfikacja Warszawska**  
 ul. Ga Aleja Nr 24 - tel. 2-35

**Spór bułgarsko-rumuński.**  
 Soja 24. — Przedstawiciele mocarstw radzili Gieszowowi, żeby Bułgaria zgodziła się na oddanie sporu z Rumunią do decyzji sześciu mocarstw. Gieszow odpowiedział, iż musi zasięgnąć opinii rady ministrów.

**Straty tureckie.**  
 Konstantynopol 24. Źródła tureckie podają urzędowy wykaz dotychczasowych strat tureckich z całej kampanii na 1500 potęgiętych.

**Koszta wojny bałkańskiej.**  
 Londyn 24. „Daily Chronicle” podaje przybliżone cyfry kosztów, które pociąga za sobą wojna bałkańska dla uczestniczących w niej państw.

Według wykazów „Daily Chronicle” koszty te wynoszą miesięcznie: dla Bułgarii 4,500,000 fr. szwaj., dla Serbii 3,000,000, dla Czarnogóry 600,000, dla Turcji 7,500,000 — razem 15,600,000 funtów szterlińskich.

Czyli około 156 milionów rubli miesięcznie!

**Aeroplan ujęty.**  
 Konstantynopol 24. Aeroplan bułgarski, lecący ponad połycjami tureckimi pod Adrianopolem, nagle zaczął spadać skutkiem zepsucia się motoru i spadł o kilkadziesiąt metrów za linją wojak tureckich. Pilot aeroplanu, porucznik Nikolas został przez Turków wzięty do niewoli, aeroplan został skonfiskowany.

**Czarnogórze i Skutari.**  
 Paryż 24. „Temps” zamieścił telegram króla Mikołaja wzywający Europę, żeby nie pozabawiała Czarnogórze miasta Skutari, gdyż w razie nieprzychylniejszej decyzji mocarstw Czarnogórze poważnie postanowiło rozpoznać.

**Bunt w wojsku tureckim.**  
 Berlin 24. Z Konstantynopola donoszą, że drugi korpus gwardii tureckiej zbuntował się. Z ich oficerów zabito.

**Polowanie w Epirze.**  
 Ateny 24. Pówołici Venizelos za swej podróży do Epiru „Minister oświaty”, że polowanie w prowincji jest bardzo dobre, 133 jeńców tureckich wziętych pod Bizani odesłano do Patrasu.

**Kafle i roboty zdunskie L. NIEPRZECKI i S-ka**  
 w Częstochowie,  
 Teatralna 24, telefon 321.

# KRONIKA

**Z zebrania Stowarzyszenia Rzemieślniczo-Przemysłowego.**  
 Onegdaj w niedzielę 23 bm. odbyło się jak już zaznaczyliśmy wczoraj zwyczajne roczne ogólne zebranie członków Stowarzyszenia Rzemieślniczo-Przemysłowego.

Zagait posiedzenie prezes Stowarzyszenia p. J. Szwakopf, poczem na przewodniczącą obradom powołano przez akklamację p. Władysława, a ten zaprosił do prezydium pp.: R. Pruszkowskiego, A. Szmęrdę i Filusa, na sekretarza p. L. Nieprzeckiego.

Po ukonstytuowaniu się prezydium, przystąpiono do obrad nad porządkiem dziennym:  
 Punkt pierwszy. Sprawozdanie Zarządu z działalności, wobec rozdania wbranym drukowanego sprawozdania finansowego, nie było odczytane, lecz przystąpiono wprost do rozpatrzenia pozycji bilansowych, przy czem dyskusja nad tym pierwszym punktem zajęła połowę blisko obrad. Ostatecznie bilans zatwierdzono.

Następnie przewodniczący ogłosił 15-minutową przerwę celem dokonania przez zebranych obioru nowego Zarządu, oraz Komisji rewizyjnej. Po sprawdzeniu kartek i obliczeniu głosów przez opruszkowskiego na ten cel 5 członków, łącznie z p. Filusem, jako członkiem prezydium, okazało się, że wybrani zostali pp.:

do Zarządu: Janowski—53 gł. (mandat przyjął), Szwakopf—51 głos (zrzekł się), Zochowski—43 gł. (zrzekł się), Jastrzębski—27 gł. (zrzekł się), Kolakowski Adam—27 gł. (przyjął), Nieprzecki—13 gł. (zrzekł się), Władzowski—13 gł. (zrzekł się), Lochowski—11 głosów (przyjął), pozatem otrzymali pp. Szmęrdę—7 gł., Dąbrowski—7 gł. i Kokular—6 głosów;

do Komisji Rewizyjnej wybrani zostali: pp. Malkowski—90 gł., Kinderman—90 głosów, Kanczewski 79 gł. i Lochowski—14 gł.

Po wznowieniu obrad, przewodniczący poddał pod dyskusję następny punkt porządku dziennego—kursy wlezione, jako należący do Rady nadzorczej tych ostatnich, odczytał zebrańm sprawozdanie, z dotychczasowej działalności, przyczem, okazało się, na 174 zapisanych terminatorów—156 uczęszcza na wykłady i stosownie do postępów przez nich czynionych, zostali następujący sposobem rozlokowani: I kurs—48 słuchaczy, II kurs—53, III kurs—43, IV kurs—12 słuchaczy; podług fachu—przeważają metalowcy, bo jest ich 96 z ogólnego zespołu.

Punkt piąty porządku dziennego—sprawa lokalu Stowarzyszenia, po dyskusji, nie przybrała jeszcze formy konkretnej, jak dla rozbieżności zdań, jak również i dla braku funduszu, na ten cel. Wobec tego sprawa ta powierzoną została kompetencji przyszłego Zarządu.

Dalszy porządek dzienny zawierał wnioski zarządu i wnioski członków. W biegu tych ostatnich wyłoniły się dwa wnioski poważniejsze. Pierwszy—to kwestia mającej się odbyć w r. b. w Warszawie wystawy rzemieślniczej pod hasłem „swój do swego”, ogólnie zgodzono się, żeby przyjęły w niej udział wszystkie cechy delegując przedmioty wybrane z pośród siebie grup specjalistów, w celu dokładnego poinformowania się o szczegółach bliższych na miejscu. Drugą sprawą wniesioną przed plenum zebrania, to niewłaściwe zachowanie się młodzieży, biorącej udział w zabawach i tańcach, bądź przedstawianych amatorskich w lokalu Stowarzyszenia, przyczem po szerzej nad tym tematem dyskusji postanowiono wpłynąć na młodzież bardziej umoralniająco i dawać ściśle bacznie na jej zachowanie się w obrębie lokalu.

Na tem zebranie zakończono. Jak się okazuje z zestawienia bilansowego na d. 1 stycznia 1913 r. Gotowizny w kasie było 373,32, niewpłaconych składek za r. 1912—218 rb. 50 k., majątek Stowarzyszenia wynosił 2783 rb. 64 k.

Zawdłużając sprężystości p. Władzawskiego i jego umiejętnośći przewodniczenia obradom, niedzielne zebranie przybrało cechę pewnej zgodności, bowiem w przeciwnym razie, przez niezupełne zrozumienie zadań ogólnego zebrania, członkowie tyle wyłaniają kwestji drobnych, w zupełności podlegających kompetencji samego zarządu, że, chcąc każdego z nich zadowolić, należałoby rozłożyć ogólne zebranie na kilka dni z niezbędnymi przerwami, choćby dla zacczarupienia świeżego powietrza w płucach. Widocznie jeszcze nie potrafimy wyzbyć się tych nieodstępnych towarzyszek naszych, których imiona „wielomówność” i druga „bezczyarność” z których jedna trzyma w ręku zegarek, a druga bilans.

Poza temi drobnymi usterkami, daje się jednak zauważyć bardzo pocieszający požądany objaw, to stały i silny nacisk członków Stowarzyszenia na sprawę umoralnienia, czyli łączności, wytrwałości i wykazactania fachowego. A, to—wielki krok naprzód!

**Wyjazd prezydenta do Petersburga.**

Prezydent naszego miasta p. J. Głazek wyjeżdża w dniu dzisiejszym na uroczystości jubileuszowe Domu Panajcego w Petersburgu.

Zastępować go będzie w sprawach urzędowych radny sekretarz p. W. Pawlak.

**Z odczytów o fizyce.**

W ostatnim swym odczycie, wygłoszonym w ubiegłą niedzielę, p. W. Piódowski mówił o statyce i dynamicie płynów. Wyjaśniając własności cieczy, prelegent zaznaczył znaczenie ich w przyrodzie i sposób wyyskanka dla celów przemysłu i techniki. Odczyt był ilustrowany doświadczaniem!

Następny odczyt w sobotę o statyce i dynamicie gazów. W niedzielę zaś 2 marca p. Piódowski mówił będzie w dalszym ciągu wogóle o gazach i o powietrzu, będzie to wstęp do aeronautyki i awjatyki.

ś. † p.  
**JAN DOŁĘGA JASIŃSKI**  
 b. obywatel m. Piótrkowa emeryt dr. Z. W. W. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach opatrzony Św. Sakramentami zasnął w Bogu d. 23 Lutego przeżywszy lat 65. Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Szkolnej Nr. 8 we wtorek d. 25 Lutego o godz. 4-tej po południu na cmentarz parafjalny Św. Zygmunta. Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych przyjaciół i znajomych pozostała w nieulotnym smutku.  
 R O D Z I N A.

### Z wystawy lalek.

Od konitutu Wystawy lalek i zabawek otrzymujemy zawiadomienie, że wiele szkół miejscowych i zamiejscowych ma zamiar urządzać zbiorowe wiedzanie wystawy. Celem uniknięcia zbylego natoku wobec szczupłości lokalu komitet za naszym pośrednictwem zwraca się do przelonych szkół, by racyli porozumiewać się uprzednio z komitetem, aby oznaczyć dnie i godziny. Zwracać się można telefonicznie na wystawę. Telefon nie posiada numeru, lecz wywoływać można „Wystawa lalek”.

Wystawa budzi zainteresowanie, przybyły nowe okazy z Warszawy, oraz z Piótrkowa i Mińska Mazowieckiego. Z pobliskich miejscowości szykują się zbiorowe wycieczki do Częstochowy na Wystawę.

Pawilon sprzedaży lalek i zabawek posiada wiele przedmiotów fajnych i ładnych, pochodzących z Krasocina pod Włociszową a dostarczonych przez kś. Urbańskiego, próboszcza tej miejscowości, pozatem wiele przedmiotów pięknych darów pań częstochowskich na czele z p. Zeliśską, która zaflarowała się dostarczać stałe różne zabawki i wyroby freblowskie.

### Echa ogólnego zebrania Tow. poz.-oszczęd. na Rakowie.

Proszeni jesteśmy o nadmienienie, że z powodu zmian w Zarządzie Tow. poz.-oszcz. na Rakowie podzielono prace zarządu jak następuje: na prezesa obrano p. Drygasa (na miejsce ustępującego ks. W. Koblewskiego), na wice prezesa — p. K. Białkowskiego i na buchaltera p. Janowskiego.

Do komisji rewizyjnej powołano p. Kosiewiczą, Meksą i Trochimowskiego, który mandat nie przyjął, lecz ogólne zebranie pozostało przy swoim. Zastępcami są: ks. Zawadzki i p. Jan Piątek.

### Śmiała kradzież.

O godz. 7 m. 30 wieczorem do sklepu spożywczego Marji Kozubskiej (ul. Wieluńska 10), podczas gdy w sklepie była tylko starszka Katarzyna Kozubka, wbiegł jakiś wyrosłtek, lat około 18 liczący, wyciągnął szufladkę kasową i zniknął z nią w ciemnościach nocny. Szufladkę oraz znajdujące się w niej rachunki znalezione w parku powstayowym. Śmiały grabież przywłaszczył sobie jedynie 30 rb. gotówka, które stanowiły targ całodzienny sklepu.

### Siedztwo w toju.

W środę 5 marca odbędzie się benefisowe przedstawienie artysty sceny teatru Paryskiego, b. artysty teatru Jódzkiego i Bagateli w Warszawie, p. Mariana Lenka. Afisz zapowiada wesolą krotkością o 4 aktach ze śpiewami p. t. „Ulani ks. Poniałowskiego”.

### Wstrzymanie przedstawienia.

Od soboty 22 b. m. na scenie teatru Paryskiego grywana była jednoaktówka p. t. „Babia góra”, będącą przerobką jednego z aktów popularnego „Pana Twardowskiego”. Wczoraj otrzymano rozporządzenie, aby przedstawienia sztuki tej zaniechano.

### Z „Odeonu”.

Po paru niezbyt udanych próbach warszawskich zdjęć kinematograficznych, nareszcie udało się firmie „Stinks” zredukować dramat współczesny o scenach bardzo silnych i efektywnych na tle warszawskiem, nieustępujący najlepszym zdjęciom kinematograficznym zagranicznym.

Jest to dawany od soboty w „Odeonie” utwór w 4 ch częściach p. t. „Wykolejeni” w wykonaniu wybitnych artystów sceny warszawskiej między nimi: Dulebianki, Wierzejskiej, Mury Kalinowej, Kamińskiego, Jaracza Kłake — Kalfiskiego i innych. Nie dziw też, że „Odeon” na wszystkich przedstawieniach był wczoraj, pomimo poniedziałku przepelniony.

### Konfiskata.

Odońskie władze częstochowskie o-

trzymały zawiadomienie, że 32 wydanie gazety „Prawda” za art. „Kadeckie projekty ustawodawcze” nielego konfiskację.

### Spółda w Stow. Nauczyt. Polskiego.

Na jutrzejszem zebraniu Stowarzyszenia Nauczycielstwa Polskiego w lokalu „Lutni” p. Wroblewski wygłosi referat na temat programu szkół początkowych.

### Z sekcji kolarzkiej „Lutni”.

Zapowiedziane na niedzielę godz. 5 po poł. zebranie sekcji kolarzkiej z powodu nieprzybycia członków odłożone zostało do przyszłej niedzieli 2 marca. Wykatek ważności spraw członkowie sekcji proszeni są o liczne przybycie, jednakże bez względu na liczbę obecnych zebranie będzie prawomocne.

### Depesze niedoreczone.

Zozinski z Sallentin powiat Pylitz.

### Zawiercie.

Paul. Władysława, z Racławskich, wdowa po zaszczytnie znanym s. p. Aleksandrze Karzewskim w Zawierciu, otrzymała od Zarządu Okręgu Naukowego pozwolenie, na stworzenie w temże mieście i prowadzenie siedmioklasowej żeńskiej szkoły naukowej z kursem gimnazjalnym. Pani Karzevska postanowiła iść za pójędem serca i stać się wychowawczynią i kierowniczką żeńskiej młodzieży. Uczelnia swą otwiera z wielką wiarą w jutro. „Szczęść Boże” jej szlachetnym dążeniem.

### Oflary.

Na przytułek dla dziewcząt sierot i chłopców po równej połowie: J. Daulszewski kop. 50, Nowiasz k. 80, Brymora k. 30, J. Bonarski k. 30, J. Dobrowski k. 30, K. Szmęrd r. 1, Mogła k. 40; razem rb. 3 kop. 60.

Na bezdomne dziewczęta w myśli artykułu p. M. Jurakowskiego — L. K. rubli 5.

**Majutki**  
 rozmatłej wielkości dla całej licznej i zaufanej klienteli poszukuje Posiadam rytynę długoletnie doświadczalnie, jak również rozegte stonsunki w sferach ziemianiskich. Transzacje załatwiam solidnie i szczerze. Warszawa, Sadowa 8, P. 8 a z 0158

**Tapicer**  
 W. BURYAN Ul. Aleja 19. Wielki wybór stałe do po zątków naukow. Obrębnych i krytych Szleslaji

**POTRZEBNA**  
 Sofy i Tapczna Oraz przyjmując obstatuluki Mebli w różnyh fasonach. CENY Nader umiarokoaone.

**POTRZEBNI**  
 osiedlaze kracwoicy II-ga Aleja 24 Trawiański.

**FABRYKA**  
 tkania metalowych i wyrobów druczianych PIOTRA KUJAWSKIEGO

**MLODY**  
 chlopce pragnie dostac zajapie w biurze inzyniera budowlanego Ma o tem pojacie. Wlad moze w Administracji Gozca.

**Z powodu**  
 wyjazdu maza Sklop srozytne do sprzedania i rózne rzeczy domowe zaraz ulica Krakowka 23.

**PROWADZĘ**  
 księgi melundowe starano na dogetnych warunkach. Wiadomosc ul. Św. Władysława 46 miesz. 7.

**ZDANIE**  
 weksel na rub. 100 wstawiony II 2 913 platny z 23 intego r. b. podpisany przez S. Leisiorowicza na słecdie A. Lei serowicza na wekslu pigczątka D. Weinszajn Czestochowa za Nr. 266 D. Weinbaum 241

**LOKALE**  
 3 Fokioje Kubnia wygody wana suteryno lokal parterowy odpowiedni na — Magazyn lub pracownia do wyznajcia II-ga Aleja 23 stróz wakate. 240

**JABŁKA**  
 krytym i silnie suszonym dostawa do miast zakazani po 4 i 5 rubli Aleja III-ia Nr. 60. 191

**SPRZEDAM**  
 sklep spożywczy dystrybucyjny z powodu zmiany interesu. Jasnogórska 18 wprost Teatralnej 217

**SPRZEDAM**  
 sklep spożywczy dystrybucyjny z powodu zmiany interesu. Jasnogórska 18 wprost Teatralnej 217

# OFIARY.

Dla biednej wdowy Katarzyny Makowski A. Ł. kop. 50, Bezinianie k. 50,  
 Na przyrutek dla dziewcząt sierot w myśl artykułu p. M. Jurakowskiego Wolanski rb. 1.  
 Dla biednej wdowy z 5 dzieci Aniele Prask Bezinianie kop. 50,  
 Dla najuboższych do uznania redakcyi L. N. rb. 1 k. 50,  
 Na fundusz kształcenia dzieci ś. p. Kazimierza Laskowskiego (Ela) Młodkowska Józefa k. 50, Dubiel Franciszek k. 25,  
 Na przyrutek dla dziewcząt sierot Dzieci z Ochronki Nr. 2, przy fabr. „La Czenstochovienne” w myśl artykułu p. Jurakowskiego  
 Jania Bykowska k. 6, Leon Michałowski k. 5, Janek Bartoszek k. 3, Stasia Kloczkowska k. 5, Stasio Zimny k. 5, Elcia Ertel k. 6, Wacjo Kaptacz k. 2, Kazio Polak k. 5, Leonard Walewski k. 5, Jakobek Chwata k. 2, Kazio Lesniewski k. 5, Genia Labocha k. 3, Helena Sobieraj k. 10, Henia Lis k. 40, Jania Pyszalska k. 50, Wacia Kisiel k. 15, Janek Peter k. 5, Felcio Galardziak k. 5, Aniele Wyporska k. 6, Piotrusz Pierwocha k. 5, Zeniusz Olenderek k. 5, Helena Drodz k. 5, Janek Binczyk k. 3, Bronka Szewczyk k. 5, Stefio Maciag k. 4, Genia Kowalczyk k. 10, Janek Bednarek k.

3, Helena Juraszek k. 10, Florus Lechowski k. 20, Zygmunt Koszewski k. 4, Edzio Goc k. 5, Stefio Szymonik k. 5, Andzia Cyrań k. 4, Piotrusz Smatek k. 2, Kazio Marek k. 5, Romus Skrzeliński k. 2, Kazio Wisztor k. 5, Władzia Grajca k. 3, Maryczka Jackowska k. 10, Lo-dzia Kubik k. 3, Mircio Fyzalski k. 20, Halinka i Bolesław Gastman k. 14, Stefan Patrzyk k. 20, M. Z. rb. 1,  
 Razem rub. 4 kop. 54,  
**Dobrowolna składka**  
 Na przyrutek dla dziewcząt sierot w myśl artykułu p. Jurakowskiego.  
 Oddział Pakownia  
 fabryki Peltzer i Synowie  
 J. G. k. 20, J. H. k. 20, Antonina Przytułska k. 10 Apolonia Dynier k. 50, Helena Okwiej k. 20 Maria Nowak k. 40, Bronisława Jurczyk k. 10 Regina Kaleta k. 20, Agnieszka Nowak k. 30 Józefa Nabilek k. 20, Stefania Keja k. 30, Władysława Matuszczak 50, Maria Wabelska 30, Stanisława Wziątek k. 20, Antonina Spiewak k. 10 Stanisława Bajdor k. 20, Zofia Brzezińska k. 20, Otylia Zander k. 20, Helena Kuśniewska k. 20, Maria Szymczyk k. 10, Maria Szymczyk k. 10, Walerja Miciula k. 10, Maciej Stacherski k. 10, Kazimierz Jurczyk k. 20, Karol Swiderski k. 20, Jan Wojciechowski k. 15, Franciszek Piekacz k. 25, Kacper Piekacz k. 20, Jacenty Borowik k. 20, Piotr Kozera 15, Mikołaj Piec

k. 10, Michał Szpigiel k. 10, Marcin Ociepa k. 10 Walenty Kaleta k. 10 P. B. k. 50,  
 Razem rub. 7 kop. 5  
**Zebrałe w kantorze fabryki „STRADOM”**  
 A. Mataśewicz k. 50, S. Raczynski 50, W. P. k. 50, R. Piasek k. 30, Br. Miłczarski k. 50, J. Ch. k. 70, Stawczyk kop. 50, Cekier k. 50, Dąbrowski k. 10, F. Nowicki k. 60, J. Zarębski k. 50, X. Y. 1 rubla, N. 1 rubla, W. k. 50, St. Siedlecki k. 50, W. Koszewski k. 50, D. X. k. 50, R. Baron k. 30, K. Sutczyński k. 50, (X. 1. rubla) A. S. 50, K. Sobieraj k. 50, J. Gorzelak k. 50, Konarski k. 50, F. Wronski k. 30, M. Kazmierowski k. 50, F. Adamus k. 35, W. Cierpiak k. 50, C. Szukiewicz 1, rubla E. Heine k. 50, L. F. k. 50, A. Piasek k. 50.  
 Razem rubli 16, kop. 65.  
**Na przyrutek dla dziewcząt sierot w myśl artykułu p. Jurakowskiego**  
**Od p. p. gospodarzy zabaw w SZPAGACIARNI**  
 pozostała reszta na salę zajęć dla dziewcząt Rubli 6.  
**BACZOWNIA**  
 Zebrałe przez p. Wróbel  
 Dobrowolna składka dla dz. sierot  
 J. Wróbel k. 50, W. Fontański k. 20, J.

Grabowski k. 20, J. Ubański k. 15, J. Wiczorek k. 15, M. Calus k. 5, M. Kuwecki k. 6, J. Wilczyński k. 25, M. Kurlawczyk k. 5, W. Mataśewicz k. 3, J. Blaszczyk k. 5, C. Nowaczki k. 5, J. Kowalski k. 5, A. Bednarek k. 15, J. Ch. kop. 10, J. Czerwik kop. 20.  
 Razem rb. 2, kop. 27.  
 Zebrałe przez p. Szymczyka patja III.  
 Łącki J. k. 10, Kotas A. k. 15, Czarniecki J. k. 4, Wolejał W. k. 20, Tajchman A. k. 20, Kowalska M. k. 10, Ujma M. kop. 10, Haladus St. k. 7, Gajda M. k. 4, Nabilek K. k. 4, Nalewajka J. k. 20 Ciura W. k. 10 Gramczyk St. k. 15. — Muras A. k. 10, Kizczka L. k. 15, Kulek T. 4, Galardziak k. 10, Jędryka M. 10, Kamieńska A. k. 10, Nowak F. kop. 3, Krakowiak T. k. 5, Bednarek J. kop. 5, Lenkarska Z. k. 2, Gruszczyński W. k. 10,  
 Razem rb. 2, kop. 63.



## Neurastenja PŁCIOWA i LECYTAAL

Prof. Kronmayer o LECYTAALU Prowadzone przez prof. Kronmayera. badania wykazały, że Lecytyna jest jedyną substancją, zdolną wytworzyć w organizmie ludzkim siłę i energię oraz wzmożć funkcje i działalność organów. Osłabienie książki neurastenika nie są jednak w stanie wchłonąć potrzebną ilość Lecytyny, aby uczynić je zdolnymi do tej pracy, należy wprawdzie pobudzić je sztucznie, co się daje osiągnąć za pomocą różnych fermentów roślinnych. Lecytyna w połączeniu z fermentami roślinnymi, czyli dżdżownicami, LECYTAAL Medycyno-Farmaceutycznego Towarzystwa zawiera do wszystkiego, co wchodzi w skład rozmaitych innych przetworów odżywczych, t. j. fosfor, wapno, żelazo, hemoglobina wszystko substancje wytworzone przez dżdżownicę. Wskutek tego jest LECYTAAL najbardziej skutecznym środkiem, przewyższającym pod tym względem wszystkie inne, stosowane dotąd przy neurastenji, malokrwistości, upadku odżywiania, osłabieniu, działaniu kizsek i narządów płciowych (niemiec płciowa) oraz systemu nerwowego i mięśniowego. Jest nie do zastąpienia u osobników osłabionych, przemęczonych oraz u ozdrowieńców może być stosowany zarówno u dzieci jak u położnic i karmiących u dotkniętych wadami serca i zwłóknieniem tętnic oraz u zgryźliwych starców. W jakikolwiek stanie rozprzęgniętożądajවා sę organizm, LECYTAAL, zdaniem prof. Kronmayera wieje wen nowy zasób energii życiowej, wzmoże zamianę materji i przyspieszy wydalenie z organizmu szkodliwych substancji. Broszury wysyła się bezpłatnie na pierwsze żądanie. Cena pudełka, zawierającego 50 pastylek-Rb. 5.—100 pastylek-Rb. 9.— Wysyła za zaliczeniem. Skład główny: Medycyno-Farmaceutyczne Towarzystwo St. Petersburg. Artyleryjska N. 2. Oddział N. 041. Sprzedaw. we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

**H. IMICH**  
 w CZĘSTOCHOWIE  
 II Aleja 16, obok mostu kolejowego  
 Telefon 48  
 Pokost Farby Cement  
 Polecia smażnej fabryki C. Ch. Szmidta w Rydu wszelkiego rodzaju różnych marek  
 Gips oraz Cegła ogniotrwała krajowa i zagraniczna, hurtowo i detalicznie po cenach najprzystępniejszych.  
**KURSA**  
 stenografii i pisania na maszynie J. Sekulowicza w Warszawie, Marszałkowska 74, nauczają zamiejscowych listownie biegle stenografować. Prospekty darmo. Po ukończeniu świadectwa.

**Nowy dział**  
 Wyroby srebrzone na białym metalu słynnej fabryki **ARTHUR KRUPP** w Berdorf (Austria)  
 jak również wyroby z czystego niklu i Alpacci tejsz fabryki. **ZABOKRZECKI i S-ka** Warszawa, Marszałkowska 124 (dom Rosja)

**BOL GŁOWY i MIGRENE**  
 NATYCHMIAST USUWA MIGRENE-NERVOSIN BEZWARUNKOWO PEWNY I SZYBKO DZIAŁAJĄCY ŚRODEK GŁOZNY FALSYFIKAT  
 WIEC ZADAC-APTEKACHISK-APT. BODZKEM WYRABIAJĄCYCH TYLKO PŁODNIK WODNEM WYNAJAZDY. A. GASECHNEGO w Warszawie, Pałac Towar.

Znane ze swej dobroci nasiona  
 warzywne, kwiatowe i pastewne, nadeszły do Zakładu ogrodniczego S. Jastrzębskiego w Częstochowie.  
**Ceny znacznie niższe.**

**LECZNICZA MASĆ ZIOŁOWA WILA-GRÈME** DOKTORA OBERMEYERA  
 UNGUENTUM HERBALE COMPOS. OBERMEYERA. Specjalny niezrównany środek medyczny przeciw wszelkim rodzajom EGZEMOM, ŚWIERZBIE, LISZAJOM, WRZODOM, WYSPYPKOM, PRYSZCZOM, OPARZENIOM, ODMROŻENIOM, i wszelkim chorobom skórny. Sprzedaw. w aptekach i składach aptecznych po rb. 1.25 k. za pudełko PRAWDZIWE W CZERWONEM opak. Wystrzegaj się naśladowców!  
 UWAGA: Dla osiągnięcia pełnego zdrowotnego wyniku należy przy użyciu MASCII WILA-GRÈME stosować: znane w całym świecie ziołowe: „Mydło Herba” D-ra OBERMEYERA z wizer. Siostry Miłosterdzia na każd. kawalku.  
 Przy równoczesnem stosowaniu CUDOTWÓRCZEGO WYLECZENIA

**A. Y. FILIPPOWU-Lain-S. Reuten**  
 Lekcje, Wyssypl, Pryszcza, Oparzenia i t. p.  
 Kantor A. Y. FILIPPOWU posiadał ten sam S. Pabiorow, Kanałska, 2, w bel-dzie i teczach fotograficznych. Wyssypl się za samowolnym powołaniem, stosowanie do tryty powolnej. Jest wypracowany doskonały mydło „Lain” smoleca do czyszczenia wad skórnych, kowalik, kupa, od pól tonia Rb. 4.—. Krysztalna pasta „Lain” posiada Rb. 1.—. Krem do twarzy „Lain” posiada Rb. 1.—. Białe taw do wywabiania zębów „Lain” posiada Rb. 1.—. Włosy przy nak. Jest uszczelniony przez rząd pa. N. 1722, bar którego „Lain” jest polecony. Omieszczone preparaty można otrzymać w sprzedaży w następujących adresach:

Używane w dobrym stanie  
 3 lokomobile od 12 do 30 koni  
 3 Motory od 2 do 6 koni.  
 2 młocarnie „60”  
 4 Tokarnie pociągowe.  
 2 Bandegi 600 m. rolne  
 1 Gater 18” (nowy)  
 oraz inne maszyny okazynie sprzedaje Inżynier Dawidowicz II-ga Aleja № 31.

Do odnajęcia 5-pokoi umeblovanych kuchnia i wszystkie wygodami można zobaczyć w Alaj oraz dady sklep Oferty w Admistracji Gódon, sub. W  
**KARTOFLE**  
 wyborowe po 2 rb. 10. rzec Jasnogórska 58 S. Szczęśliński 22

Potrzebny zaraz zdolny pracownicy ogrodnik. Tylko uczciwi, trzeźwi reflektanci mogą się zgłaszać w m. Humber-towska nr. 10.

Salon Gorsetów **„HYGIENA”**  
 II Aleja № 28, tel. 4-78  
 Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Panie, iż nadeszły świeże modele i materiały paryskie w bogatym wyborze.  
**Ceny umiarkowane.**

Pośrednik z dobrymi stosunkami—aklepowani raczej Admistracji „Interes” pod resztą Częstochowa.  
**Dom KOMISOWY**  
 nowo otworzony w Częstochowie Teatralna 4 p. trzebie do kupna domy—plac—kapitał—lokalogi do wynajmu mieszkań—także ma sprzedania: Domy piękne i wynajem mieszkań 22

PIANINO  
 tanio sprzedam. Zalb. Fotograficzny „Apollo” II Aleja № 22  
**POKOJ**  
 z oddzielnym wejściem do wynajęcia zars Aleja № 41 m. 4. 22

ZAGINĄŁ Sklep  
 kwit lombardowy 7967 spotyweko dystrybucyjny  
 Częstochowskiego Tow. do sprzedania ul. Krakow.  
 Pol.-Oszczed. 229. sks № 85 228

**ASTHMA** BRONCHITY, DUSZNOŚĆ  
 Ułaskaw. i Kysztka  
 Wypiszka z P.  
 PŁOCHĄ ERASZCISTY  
 Wzrostek popioł „J. SPP10” na zasad. 228

Popierajmy przemysł chrześcijański.

**Ważne dla Budownictwa!!!**  
**ZDZISŁAW RYLSKI** Częstochowa, Aleja 2-ga N-r. 20-tel. 93.  
**POLECA:** metale rozciągane specjalnie używane do budowy sufitów, ścian działowych robót betonowych i sztukatorskich, oraz ogrodzeń. Zamieniając przy budowie sufitu drewnianą podsuftikę i trzcinowanie, siatki z metalu rozciąganego znacznie obniżają koszt sufitu, oprócz zaś tanioci wszelkie konstrukcje wykonane z tych siatek są **LEKIE** — **OGNIOTRAWE** — **NIEPĘKAJĄCE** doskonale izolują głoś i ciepło i zabezpieczają od robactwa. Siatka zaginana wokoło podoszwy belki żelaznej utrzymuje doskonale tynk i izoluje belkę od ognia. Polecam: cegłę ogniotrwałą firmy „RUDA MALENICKA” oraz klepki dębowe i posadzki! Katalog na żądanie bezpłatnie.  
 redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI Kierownik Literacki F. J. GALINSKI  
 Druk. F. D. WILKOSZEWSKIEGO w Częstochowie.